
 
 

 

ISTITUTO TECNICO STATALE 
con lingua d'insegnamento slovena 

 
Žiga Zois 

DRŽAVNI TEHNIŠKI ZAVOD 
s slovenskim učnim jezikom 

 
AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 

COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 
 

UPRAVA, FINANCE IN MARKETING 
GRADNJE, OKOLJE IN PROSTOR 

 
Piazzale / Ploščad Canestrini 7 - TRIESTE / TRST - c.a.p. / p.š. 34128 - c.f / d.š. 80021510328  

tel. 040 54356 - fax 040 3798962  - e.mail: TSTD030007@istruzione.it - TSTD030007@pec.istruzione.it - 
www.zigazois.edu.it - codice univoco ufficio / enotna koda urada: UFOSSH 

 

 

 

 
Prot.n. 
 
 All’Albo Online 

 Al Sito web dell’Istituto 
 Agli atti 

 
 
Oggetto: 

 
DETERMINA A CONTRARRE relativa i Fondi PNRR finanziato nell’ambito del 
decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 2 – Next generation labs - 
Laboratori per le professioni digitali del futuro, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU. 
 
Titolo del Progetto: LABORATORI INNNOVATIVI FUTURI ISTITUTO ZIGA      

ZOIS; 
Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-21813; 
CUP: B94D23000200006 
CIG: A00CD77EE0 
 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. l’art. 32 comma 2 nel quale è stato aggiunto il seguente 

paragrafo: “Nella procedura di cui al art. 36 c. 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragionidella scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 art. 36 c. 2 lettera a)   

Visto il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; la delibera 
ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolata “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 





 

Vista la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e 
 compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 

Vista la legge n. 145/2018 (G.U. 30.12.2018) che ha innalzato, da €. 1.000 a €. 5.000, l’importo 
oltre il quale è obbligatorio ricorrere al MEPA per gli acquisti di beni e servizi; 
 

Visto L’art.32, comma 7, del Codice dei Contratti ai sensi del quale “L’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 
 

Visto l’art. 37 del d.lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32 della legge 190/2012, e s.m.i. in materia 
rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e Norme di contrasto alla corruzione; 
 

Visto l’art. 40 comma 2 del D.Lgs 50/2016 “Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici 
nello svolgimento di procedure di aggiudicazione; 
 

Visto il Decreto legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
 digitale”, convertito con legge n.120/2020 come modificato dall’art.51 del D.L. n.77/2021, 
convertito con legge n.108/2021, in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a), e commi 3 e 4 
secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto delle forniture di 
importo inferiore ai € 139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art.30 del D.Lgs. n.50/2016, e l’esigenza che 
siano soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 
di affidamento, nel rispetto del principio di rotazione; 
 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

Visto il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

Visto  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture 
per lo sport nelle scuole"; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 
strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0"; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0"; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0" in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Vista la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare 
delle procedure finanziarie PNRR"; 

Viste le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento 
M4C1 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori" del PNRR (prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022), mediante la quale le scuole 
sono state invitate a presentare un progetto relativo all'oggetto entro le ore 15,00 del giorno 
28 febbraio 2023; 



 

 

Visto il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di Partenariato 
firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede l’acquisto di arredi e tecnologia 
per l’adozione di nuove metodologie didattiche per migliorare gli apprendimenti e la 
qualità dell’insegnamento; 

Visto che in data 18.03.2023 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione per il 
PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

Viste le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative all’approvazione 
ed attuazione del progetto in oggetto 
 

Visto il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 0001727 del 27/04/2023) relativo al progetto in 
oggetto 
 

Visto il D.I. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 

Visto  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Commissario ad acta Franco 
CRISTIN in data 07/04/2023 prot. n. 0001461; 
 

Vista La nomina del Dirigente Scolastico a RUP del progetto prot. n. 0001729 del 27/04/2023 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Visto l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

Vista La relazione del progettista esecutivo prot. n. 0001840 del 04/05/2023 
 

Visto  L’aggiornamento alla relazione del progettista esecutivo di data 07/09/2023 prot. n. 
0003658 del 19/09/2023 

Considerato che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 
consentito di individuare la ditta Breviglieri s.r.l., vedi riunione in data 08/09/2023 prot. 
n. 0003514 che propone per la fornitura richiesta un prezzo congruo al mercato. 

Vista  La proposta della ditta Breviglieri s.r.l. di data 04/09/2023 notro prot.n. 0003540 del 
11/09/2023 è stata stimata in € 3.195,00 IVA eclusa (€ 3.897,90 IVA inclusa); 

Ritenuto che sussistano le condizioni di opportunità e convenienza per disporre l’affidamento della 
fornitura di cui trattasi alla società Breviglieri srl per l’importo complessivo di euro € 
3.195,00 IVA eclusa (€3.897,90 IVA inclusa), nel rispetto dei principi di economicità e 
celerità del procedimento amministrativo, nel rispetto del principio di rotazione e del divieto 
di artificioso frazionamento della spesa; 
 

 
DETERMINA 

 
A contrarre l’affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Direttta inferiore ai € 139.000,00 ai 
sensi dell’art. 36 comm 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive modifiche con la società Breviglieri 
s.r.l. per la fornitura di cui trattasi per l’importo complessivo di euro € 3.195,00 IVA eclusa (€ 
3.897,90 IVA inclusa).  

La prestazione del servizio deve concludersi entro il 15/11/2024. 

 
 



 

 
di pubblicare il contenuto e gli estremi della presente determina sul Portale 
AmministrazioneTrasparente 

 
 

 Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Maja Lapornik 

    firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
          dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-09-22T15:19:25+0000
	LAPORNIK MAJA




